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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V této kapitole bych se ráda věnovala klauzurním pracím, které

sem zhotovila po dobu navštěvování ateliéru Designu oděvu. Za tuto

dobu jsem vytvořila celkem 5 prací, z čehož ta poslední byla pouze

v podobě návrhových skic.

První semestr jsme měly za úkol vytvořit oděv na téma „černá-bílá

forma“. Mým hlavním inspiračním zdrojem bylo období renesance,

konkrétně pak symbol renesančního sgrafitového psaníčka. Zhotovila

jsem šaty obdélníkového tvaru z černého a bílého plátna, na kterém byly

ve vrstvách našity trojúhelníky, které se směrem od středu ohýbají a

vytvářejí tak objekt do prostoru. Mým cílem pro tuto práci bylo propojit

objekt s oděvem do harmonického celku.

V dalším semestru jsem tvořila model inspirovaný masožravou

rostlinou. Model se skládá ze dvou kusů oděvu, bundy a šortek. Mým

záměrem bylo, aby celý model působil „dravě“ a podtrhnul tak

charakteristické vlastnosti této rostliny. Na bundu jsem použila materiály

jako je šusťák a koženka s hadím vzorem. Podšívku jsem zvolila červené

barvy, která vykukuje po rozepnutí rukávů a dotváří tak celý koncept

modelu. Bundu doplňují lněné pasové šortky jednoduchého střihu, aby

celý model působil harmonicky a vyváženě.

V mé třetí klauzurní práci se inspiruji filmem Coco Chanel. Vytvořila

jsem ženský model s pánskými prvky, který se skládá z širokých kalhot a

mušelínové halenky. Ta nese pánské prvky, jako jsou léga, límec a

manžety. Légu jsem neumístila klasicky na střed předního dílu, ale

naopak na díl zadní. Mým cílem bylo zhotovit ležérní sofistikovaný model

s pánskými prvky po vzoru Coco Chanel.
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V letním semestru druhého ročníku bylo téma zadané práce

„transparence“. Zhotovila jsem model inspirovaný africkým domorodým

kmenem. Inspirací mi bylo válečné malování primitivních kmenů. Model

se skládá ze dvou částí. Halenky bez rukávů a kalhot do pasu. Oba kusy

modelu jsou zhotoveny z černé syntetické usně a elastického tělového

tylu, na kterém jsou pak našity pruhy z černé koženky, které mají

vytvářet stylizovaný ornament připomínající malbu na těle domorodých

válečníků.

Poslední zadanou prací bylo vytvořit sérii návrhů na téma

Resilience, „ odolnost“. Pro tuto práci jsem vycházela z uzlů. Ty jsou pro

mě synonymem odolnosti, pevnosti a houževnatosti, ale zároveň v nich

vidím jakési zosobnění dnešní společnosti. V dnešním moderním světě,

který je tak často nazýván svobodným, je na lidi v něm vyvíjen obrovský

tlak v oblasti osobního i pracovního života. Jinými slovy jsou lidé svázáni

požadavky společnosti. Tento pocit jsem chtěla zachytit právě těmito

modely. Konkrétně jsem pak vycházela z uzle vodního, refového a

takzvané osmičkové spojky.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro vypracování bakalářské práce jsem si vybrala téma: Vytvořte

malou kolekci oděvů, ve které bude základním prvkem motiv (tisk,

výšivka, dezén…).

Již od začátku jsem byla rozhodnuta inspirovat se některým

primitivním národem a vycházet z jeho tradičních motivů a vzorů. Tato

tématika mi přijde velice zajímavá a bylo pro mě výzvou vytvořit kolekci

oděvů, která je inspirovaná kulturou několik tisíc let starou. Vždy mě

zajímalo propojení těchto pradávných kultur a současných módních

trendů.

Chtěla jsem se vyvarovat námětům, které už byly v módním světě

mnohokrát zpracovány, proto jsem se záměrně vyhýbala africké a

japonské tématice a vybrala si za vzor původní polynéské obyvatelstvo

Nového Zélandu, tedy maorskou kulturu. Ta mě zaujala především kvůli

jejich jedinečné tradici v tetování, které nazývají moko a byla pro mě

hlavní předlohou pro zpracování dezénu na oděvu. Díky tomuto velmi

specifickému tetování se Maoři radikálně odlišují od ostatních

polynéských národů. Ve své práci vycházím ze dvou maorských motivů.

Z již zmíněného tetování a z kosočtvercového vzoru, který je umístěn na

jejich tradičním oděvu.
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2.1 MAORSKÁ KULTURA

Maorové, jak už jsem zmínila, patří mezi původní polynéské

obyvatelstvo Nového Zélandu. Původ názvu tohoto kmene vznikl už

kolem 8. století našeho letopočtu z názvu „moa“, ten je odvozen od

ohromných nelétavých ptáků dnes již vyhynulých, které Maorové lovili.

Maoři jsou známí jako udatní bojovníci a jejich jednotlivé kmeny

mezi sebou často bojovaly. Původně však byli mírumilovní. Příčinou

nárůstu bojovnosti a i kanibalismu, který se u nich časem objevil, bylo

nejspíš vyhubení ptáka Moa, jejich hlavního zdroje potravy.

V průběhu dějin byli nuceni začlenit se do společnosti bílých, ale i

přesto si dokázali zachovat, alespoň částečně, své tradice a zvyky.1

Již mnoho let se jejich původní kultura obnovuje a nabývá na větší

důležitosti. Pro Maory byl vždy velmi důležitý kontakt s přírodou, který se

prolíná i do jejich umění, které je zcela unikátní a stejný typ nelze najít

nikde jinde na světě. Jde o kmenové umění esoterického charakteru,

které bylo určeno pouze příslušníkům vyšší společenské vrstvy. Jejich

řezby nemají žádný náboženský smysl, ale vyobrazují legendární nebo

skutečné předky. Mistrovství maorského umění pak dosáhlo v osobních

ozdobách, které byly nepostradatelné pro náčelníky a výše postavené

příslušníky kmene. Nejznámějším druhem jejich umění je zajisté výše

zmíněné tetování „moko“.

Umění Maorů se stalo, při příchodu Evropanů, předmětem

obchodu a je jím dodnes. Nádherné řezbářské práce s maorskou

tematikou už dnes nejsou jen dílem domorodých obyvatelů, nýbrž

1
Dostupné z: http://absolventi.gymcheb.cz/2009/pekrato/maorove/kultura.html,citace

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Z%C3%A9land
http://absolventi.gymcheb.cz/2009/pekrato/maorove/kultura.html,citace

5

převážně umělců jiných národností. První ukázky jejich tvorby do Evropy

přivezl kapitán James Cook.2

Během posledních 150–200 let mnoho maorských tradic a zvyků

vymizelo nebo bylo potlačeno díky vlivům ostatních kultur. Mezi jejich

nejznámější portréty patří díla od českého malíře Bohumíra Lindauera,

které mi byly též velkou inspirací.

2.2 MOKO

Tradiční maorské tetování bylo v mé kolekci jedním z hlavních

inspirací pro tvorbu plastického vzoru. Moko je staré již více jak dva

tisíce let a jeho zhotovení se zásadně lišilo od tetování jehlou. V podstatě

se jednalo o vyřezávání do kůže, které bylo přímo odvozené od řezby do

dřeva.

Právo na něj však měli jen náčelníci a výše postavení příslušníci

kmene. Aby muž získal na moko nárok, musel nejprve zabít mnoho

nepřátel. Teprve tetováním pak získal příslušník vyšší společenské třídy

svou pravou tvář a jeho trvalá maska tak vyjadřovala ducha jeho kmene.

Tvorba maorského tetování byl velmi zdlouhavý a bolestivý proces,

který někdy trval i několik let. K jeho zhotovení bylo zapotřebí dlátek

„uhi“, které se vyráběly z kamene, kosti či žraločího zubu, do nichž se

klepalo paličkou a do masa se tak vysekávaly zářezy až do hloubky tří

milimetrů. Do zářezů se poté zanesla směs sazí a smůly z kmene stromu

kauri, která se musela nechat proniknout hluboko do masa, aby bylo

viditelné typické namodralé zbarvení. Tvůrcem tetování byl

takzvaný „tohunga-ta-moko“, který byl velmi uznáván a považován. Celý

obřad byl Mauri považován za posvátný.

2
Dostupné z: http://www.aotearoa.cz/maori-i-historie/

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bohum%C3%ADr_Lindauer
http://absolventi.gymcheb.cz/2009/pekrato/maorove/priloha2.html#obrazek11

[…]


začištěn tvarovaným stojáčkem a v průramcích jsou vytvořeny podsádky

z vrchového materiálu. Na předním díle jsou pak vyhotovené

dvouvýpustkové kapsy z černé koženky. Vesta se zapíná na předním

díle pomocí druků.

Top s dlouhým rukávem, je zhotoven z černé syntetické usně a je

podšitý černou podšívkou. Jeho délka je zhruba 7 cm pod pas. Má

hlavicové rukávy a na předním i zadním díle je členěn princesovými švy.

Na zadním díle je pak dále členěn švem středovým, ve kterém je

umístěno skryté zdrhovadlo. Rukávy a přední a zadní díl jsou pak

vycpané vatelínem a následně prošité do stylizovaných tvarů po vzoru

maorského tetování. Vzory na rukávech navazují na vzory jak na

předním, tak i na zadním díle.

Posledním kouskem tohoto modelu je sukně do pasu. Ta je

zhotovena ze stejného materiálu jako top, tedy z černé koženky a je

podšitá stejným materiálem jako všechny ostatní kousky z mé kolekce.

Sukně je na předním i zadním díle tvarovaná členícími švy, v nichž je

vložen díl, který navazuje na vycpávaný vzor topu. Na zadním díle je

umístěn středový šev, ve kterém je umístěno skryté zdrhovadlo. Sukně

má tvarovaný pas do mírného oblouku, takže je na bocích delší a ke

středu se mírně svažuje. Stejně tvarovaný je i spodní okraj sedla, do

kterého je všitý kruhový díl. Pasový okraj sukně je začištěn podsádkou.
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7.2 DRUHÝ MODEL

Druhým a nejdominantnějším modelem z celé kolekce jsou

bundošaty, ty jsou ušity ze dvou vrchových materiálů: dyftýnu a

syntetické usně. Podšité jsou černou podšívkou, která je u všech modelů

společná. Délka bundošatů je zhruba 10 cm nad kolena. Tělo předního i

zadního dílu je zhotoveno z černého dyftýnu. Je jednoduché bez

jakýchkoliv členících švů. U tohoto modelu jsem vytvořila tvarované

klínové rukávy z černé koženky, které na zadním díle přecházejí do

sedla a tvoří tak jednu velkou plochu. Zvolila jsem tak kvůli plastickému

dezénu, jelikož jsem nechtěla, aby byl vycpávaný vzor přerušen.

Na spodní okraj bundy je přišitý kruhový díl ze syntetické usně, na

kterém jsou vyřezané laserem ornamenty stylizující maorský vzor, který

se často vyskytuje na jejich tradičním oděvu. Oděv se zapíná na středu

předního dílu pomocí druků. Tento model je volnějšího střihu, jelikož

jsem chtěla, aby oděv budil robustní dojem, působil mohutně a budil

respekt po vzoru maorských válečníků.
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7.3 TŘETÍ MODEL

Kolekci uzavírá nejvíce „nahý“ model, který se skládá z topu, trička

a sukně.

Střih topu vychází z korzetového střihu a jeho délka je těsně pod

prsa. Je zhotoven z černé koženky a podšitý podšívkou, která má

stejnou barvu jako vrchový materiál. Na předním díle je top členěn

svislými švy, zadní díl je naopak hladký. Dolní okraj topu je tvarován do

mírného oblouku tak, že koresponduje s pasovým okrajem sukně a je

začištěn podsádkou. Zapínání je umístěno na středu zadního dílu. Top

se zapíná na druky a je na lícní straně prošit ozdobnými stehy.

Tričko se obléká přes koženkový top. Tělo předního i zadního dílu

je ušito z černého šifonu. Boční švy a náramenice jsou začištěné

francouzským švem a rukávy jsou zhotoveny z černého úpletu. Střih je

volnějšího tvaru, přičemž náramenice jsou záměrně prodlouženy tak,

aby se vytvořila silueta spadlých ramen. Dolní okraj trička a dolní okraj

rukávů je všit do nápletu, stejně tak i průkrčník.

Posledním kouskem tohoto modelu je černá vypodšívkovaná

koženková sukně do pasu. Na předním i zadním díle je tvarovaná

členícími švy a na zadním díle je umístěn středový šev, ve kterém je

umístěno skryté zdrhovadlo. Na bocích předního i zadního dílu je pak

zhotoven plastický vzor. Délka sukně je zhruba 10 cm nad kolena a je

zakončena kruhovým dílem, který je všitý do dolního okraje sedla sukně.

Na kruhovém dílu jsou laserem vyřezány ornamenty, pro které mi

inspirací byly již zmíněné tradiční maorské vzory, stejně tak jako u

modelu číslo 2.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Zásadní přínos mé práce vidím v demonstraci vkusného propojení

tradiční maorské kultury s mými vizemi. Ty jsou ovlivněny pocity, které

jsem získala podrobným studiem dané kultury a znalostí současných

módních trendů.

Další přínos pak vidím v použití technologie vyřezávání laserem.

Tato technologie je vynálezem moderního doby a tím vytváří originální

kontrast k již zmíněné starobylé maorské kultuře.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Mezi silné stránky mé bakalářské práce řadím přenesení mých

vlastních poznatků a pocitů ze samotné kultury do současného oděvu.

Dále také použití technologie laseru, jak již zmiňuji v předchozí kapitole.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabou stránku kolekce vidím ve volbě materiálu, kde jsem přírodní

kůži nahradila syntetickou usní. Toto rozhodnutí jsem zvolila ze dvou

důvodů. Prvním z nich je, že se zpracováním tohoto materiálu nemám

žádné zkušenosti a pouštět se do něj při zhotovení mé bakalářské práce

mi přišlo příliš riskantní. Druhým důvodem bylo, že po finanční stránce

by tato práce byla velice náročná.
