Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Vytvořte malou kolekci oděvů

Práci předložil(a) student(ka): Michala Vítková

Studijní obor a specializace: Fashion design, specializace Design oděvu

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. Martina Deissová Víchová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Vytvoření malé kolekce oděvů, kde je základním prvkem motiv tisku, výšivka či dezén se podařilo, přestože právě tyto prvky nejsou ve výsledných modelech příliš výrazné. Inspirace etnickými kulturami je častá, v této práci však autorka vybraný inspirační zdroj – maorskou kulturu - jen povrchně necituje a nekopíruje, ale pracuje s ním skutečně tvůrčím způsobem. Například tetování, které je v původní podobě spíše ploché, převádí pomocí prošívání do plastické podoby. Monolitická černá barevnost, kdy se střídá pouze mat, lesk či průsvitnost materiálů, je mnohem působivější než původně zamýšlená kombinace černé, bílé a červené.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Studentka využila při realizaci kolekce celkem tradiční postupy, které přizpůsobila zpracovávanému materiálu tak, aby dosáhla žádané plasticity. Prošívání působí velmi čistě a je dobře řemeslně zpracované.

Za inovativní technologii lze považovat řezání laserem. Tato technologie umožňuje dokonalé provedení i poměrně složitých výřezů v různých materiálech. Právě vyřezané prvky dodávají tmným, poněkud drsně působícím modelům jistou křehkost.

3. Přínos práce pro daný obor

Největším přínosem práce je bezesporu invenční přístup při zpracování inspiračního zdroje. Autorka jednotlivé prvky etnické kultury pouze nevyužívá, ale vytváří jejich novou, originální interpretaci. Výsledná kolekce tak odkazuje k původní předloze de facto jen náznakem či atmosférou.

4. Silné stránky díla

Ačkoli je kolekce jednobarevná a jednotlivé modely jsou podobně střihově řešené, není nudná. Kreativní přístup autorky k inspiračním zdrojům umožnil vytvořit osobitý soubor. Působivý je zvláště v siluete nejvýraznější model č. 2, který balancuje na pomezí nositelného oděvu a objektu. Škoda jen, že je v dokumentaci zastoupen pouze jednou fotografií.

5. Slabé stránky díla

Autorka sama vnímá jako slabinu využití syntetické koženky místo přírodní usně. Vzhledem k finanční náročnosti využití přírodního materiálu je tato volba zcela pochopitelná. Vytkla bych snad jen velký rozsah použití umělého materiálu, a to zejména na prvním modelu, který proto působí poněkud „hrubým“ dojmem. Ve srovnání s ním pak např. model č. 3, kde je koženka kombinovaná s transparentním šifonem a „laserovou výšivkou“, vyznívá citlivěji.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výsledná kolekce je zdařilá, a to jak po stránce koncepční, tak také řemeslným zpracováním. Redukce barevnosti umožnila větší akcentaci odlišných vlastností použitých materiálů a dodává kolekci působivou, tajemnou atmosféru. Interpretace maorských motivů je osobitá a inovativní. Ke zdařilosti prezentace kolekce přispívá i zvolená vizáž modelky.

výborně

Datum: 15. 5. 2013

Podpis: